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تصمیمات تازه برای قیمت گذاری خودرو در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفته است

بزنگاه بازار خودرو

واکنش بانک مرکزی به سرمقاله  «شرق»  
سیاست کنترل رشد ترازنامه بانک ها در راستای کنترل تورم است

شرق: ارقام درشت زیان دهی خودروسازان مدت هاست روی خروجی رسانه ها قرار می گیرد. رقمی که حالا به 
بیشتر از ۱۶۰ هزار میلیارد تومان رسیده است. مرکز پژوهش های مجلس در میانه تابستان امسال گزارشی منتشر 
کرده و توضیح داده اســت که از زمان ورود شــورای رقابت به قیمت گذاری خودرو، زیان دهی خودروسازان 
شروع شــده و این زیان هنگفت به مرحله ای رسیده است که می تواند خودروســازان را دچار بحران کند. این 
اعداد هشــداردهنده واکنش وزارت صنعت، معدن و تجارت را به دنبال داشــته است و گفته می شود که وزیر 
صنعت، معدن و تجارت به دنبال حذف قیمت گذاری دستوری خودرو است. هرچند  عباس علی آبادی اخیرا در 
ادعایی عجیب گفته است قیمت گذاری خودرو باید به دست وزارتخانه زیر نظر او باشد اما مصوبه اخیر کارگروه 
خودروی مرکز ملی رقابت نشــان می دهد که حذف شورای رقابت از قیمت گذاری خودرو جدی تر شده است. 
با این حال، کارشناســان خودرو گرچه به انحلال قیمت گذاری دســتوری رأی مثبت می دهند اما تأکید دارند که 
هم زمان با این اتفاق باید بازار خودرو از انحصار خودروســازان داخلی هم آزاد شده و امکان ورود خودروهای 
خارجی با تعرفه مناســب مصرف کننده فراهم شود تا خودروسازان بتوانند در بازار جهانی رقابت کنند و حیات 
خود را به انحصار سفت و سخت و جیب مصرف کننده داخلی گره نزنند و حقوق مصرف کننده هم ضایع نشود.

 زیان ۱۶۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان
گزارش های اخیر از ارقام درشت زیان انباشته خودروسازان 
حکایت دارد. گزارش هایی که زیان انباشــته خودروســازان را 
بالاتــر از ۱۶۰ هزار میلیــارد تومان برآورد کرده اســت و البته 
انتشــار این گزارش ها با مصوبه تازه کارگــروه خودروی مرکز 
ملــی رقابت بــدون ارتباط نیســت. مصوبه ای کــه خواهان 
حذف شــورای رقابت از فرایند قیمت گذاری خودرو اســت و 
این مسئله با استقبال خودروســازان مواجه شده است. البته 
نکتــه ای که در این میان نباید مــورد غفلت قرار بگیرد، حذف 
قیمت گذاری دولتی به شــرط برداشتن انحصار از بازار خودرو 
و گشــودن درهای بازار ایران بــه روی خودروهای خارجی با 
تعرفه و قیمت مناســب اســت تا خریــداران بتوانند انتخاب 
مطلوب داشــته و بین تولیدکنندگان داخلی و خارجی رقابت 

ایجاد شود.
بــا تمام این اوصاف، حذف قیمت گذاری دســتوری از نگاه 
کارشناســان اقتصاد یکــی از الزامات برای بهبــود وضعیت 
اقتصاد و بازار ایران اســت. آخرین گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس که در نیمه مرداد امســال منتشــر شــد، حاکی از آن 
است که از زمان ورود شورای رقابت به قیمت گذاری دستوری 

خودرو، خودروسازان زیان ده شده اند.
بر اســاس این گزارش، در ســال ۱۴۰۰ نســبت به دو دهه 
گذشته، دو شــرکت بزرگ خودروساز کشور از مسیر سوددهی 

خارج شده و در جاده زیان دهی قرار گرفته اند.
بر اســاس این گزارش، قطــع همکاری شــرکای خارجی، 
نوســانات قیمت ارز، ارتقای ســطح اســتانداردهای اجباری، 
مدل قیمت گذاری شــورای رقابت در کنار چالش های داخلی 
صنعت خودرو، ســبب ایجاد مشــکلاتی ماننــد افزایش زیان 
انباشــته، افزایش هزینه های خودروســازان و... شــده است. 
میزان سود سالانه شــرکت های خودروساز در دو دهه گذشته 

تحت شیوه های مختلف قیمت گذاری درخور توجه است.
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس توضیح داده شــده 

است که دو شــرکت ایران خودرو و سایپا تا آغاز قیمت گذاری 
توســط شــورای رقابت و هم زمــان با شــروع تحریم ها دچار 
کاهش ســود و زیان دهی شده اند؛ به نحوی که ایران خودرو از 
ســود معادل یک میلیارد دلار در سال ۱۳۸۸، در سال ۱۳۹۶ و 
با وجود اینکه خبری از تحریم ها نبود، حدود ۴۰۰ میلیون دلار 
زیان کرد. میزان زیان آن در سال ۱۴۰۰ نیز به ۵۶۵ میلیون دلار 
رســیده است. همچنین شرکت ســایپا که در سال های ۱۳۸۵ 
و ۱۳۸۸ به ترتیب ۸۸۰ میلیون دلار و ۶۴۴ میلیون دلار ســود 
ســالانه ثبت کرده بود، در سال های گذشــته دچار زیان شدید 
شــد؛ به نحوی که در ســال ۱۴۰۰ زیان ۵۴۶ میلیون دلاری را 

گزارش کرده است.
بــر اســاس صورت های مالی خودروســازان، دو شــرکت 
ایران خودرو و سایپا در سال ۱۴۰۰ در مجموع حدود ۲۸.۵ هزار 
میلیارد زیــان عملیاتی ثبت کرده اند و مجموع زیان انباشــته 
هر دو گروه خودروســاز تا پایان سال ۱۴۰۰ به بالغ بر ۱۱۱ هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت. این در حالی است که مجموع 
زیان انباشــته این دو گروه در پایان ســال ۱۳۹۶ نزدیک به ۱۲ 
هزار میلیارد تومان بوده اســت که نشان می دهد زیان انباشته 
آنها در چهار سال گذشته حدودا ۱۰ برابر افزایش یافته است.

در ادامه، این گــزارش تأکید می کند کــه در صورت تداوم 
این وضعیت، این دو شــرکت با بحران روبه رو خواهند شــد و 
بنابرایــن اصلاح شــیوه قیمت گذاری در کنار ســایر اصلاحات 

برای صنعت خودروسازی کشور ضرورت و فوریت دارد.
 وزارت صنعت: ما قیمت گذار باشیم

در ایــن میان مدیران وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام 
می کنند که با حذف قیمت گذاری دســتوری موافق هستند  اما 

اظهارات آنها همچنان تا حدی نگران کننده به نظر می رسد.
اخیــرا عباس علی آبادی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، به 
این گزارش ها واکنش نشان داده و در ۱۸ مهر سال جاری گفته 
بود: «در حال شکستن انحصار بازار خودرو هستیم و در  این باره 
قوانین واردات را مشــخص کرده ایم؛ زیرا در یک رقابت سالم، 

صنایع رشد می کنند».
با این حال، وزیر صنعت، معدن و تجارت هم دوباره ادعای 
عجیبــی را مطرح کرده اســت. تســنیم در ایــن زمینه از قول 
علی آبادی نوشته اســت: «قیمت گذاری خودرو باید بر عهده 
وزیر صمت باشد! هم اکنون نهادهای مختلف در این موضوع 

مسئول هستند و وظایف خود را هم انجام نمی دهند».
او در ادامــه همچنیــن تأکیــد کــرده اســت: «در مــورد 
قیمت گذاری خودرو مدتی اســت کــه دچار یک تعلل عمدی 
نمی توانــد خــودش  در حال حاضــر خودروســاز  شــده ایم. 
محصــولات را بفروشــد و برای همین پول قطعه ســاز را هم 
نمی تواند پرداخت کند و با چنین روندی زنجیره تأمین قطعات 
دچار مشــکل می شود و در حال شکستن انحصار بازار خودرو 
هســتیم و در این بــاره قوانیــن واردات را مشــخص کرده ایم؛ 
زیرا در یک رقابت ســالم، صنایع رشــد می کنند. البته واردات 
خودروهای نو برای همه مردم امکان پذیر است و برای واردات 

دست دوم هم اقدام می شود».
در همیــن زمینــه خبرگزاری صداو ســیما هم بــه نقل از 
منوچهــر منطقی، معاون صنایــع حمل ونقل وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، نوشــته است که نظر علی آبادی آن است که 
قیمت گذاری کم کم باید در اختیار هیئت  مدیره خودروســازان 

قرار بگیرد.
به جــز این، علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت نیز در 
۲۴ مرداد امســال در ســفری که به زنجان داشت، گفته بود: 
«دولت باید پای خود را از صنعت خودروســازی بیرون بکشد. 
وقتی صنعت خودرو را دولتی می کنیم، آنجا را به محل تغییر 
مدیریت، محل دعوای جناح های سیاســی و محل اســتخدام 
اقــوام وزیــر و نماینده مجلــس تبدیل می کنیــم و نتیجه آن 
ناکارآمدی می شود. دولت حتما به طور کامل صنعت خودرو 
را به بخش خصوصی واگذار می کند. مثل مســئله آزادسازی 
ســواحل اســت؛ از آن کوتاه نخواهد آمد. پس از آن سر جای 

خود نشسته و تنظیم گری، نظارت و حکمرانی می کند».

 آغاز حذف شورای رقابت از بازار خودرو
با این حال، به نظر می رســد فرایند حذف شــورای رقابت از 
قیمت گذاری خودرو جدی تر از همیشــه شده است. در همین 
زمینه تســنیم نوشــته اســت که کارگروه خودروی مرکز ملی 
رقابت در جلســه ۱۸ مهر ۱۴۰۲ مصوباتی درباره بازار خودرو 
داشته که یکی از بندهای مصوبات این است که از این پس  «  در 
راســتای اصلاح دستور العمل تنظیم بازار خودرو، بررسی های 
کارشناسی با این رویکرد انجام شود که شورای رقابت صرفا در 
جایگاه سیاست گذاری و نظارت ایفای نقش کند و انجام امور 

اجرائی به نهادهای ذی ربط واگذار شود».
ایــن موضــوع در شــرایطی رخ می دهــد که بر اســاس 
دســتورالعمل تنظیم بازار خودرو، هم اکنون شــورای رقابت 
نقش تعیین کننده در قیمت گذاری خودرو دارد و تعیین میزان 
و نــوع واردات خودرو نیز بر عهده شــورای رقابت اســت که 
احتمالا با مصوبــه جدید، تغییراتی در ایــن بخش از وظایف 
شورای رقابت ایجاد خواهد شد، از جمله اینکه حذف شورای 

رقابت در فرایند قیمت گذاری خودرو قوت گرفته است.
بر اســاس اعلام کارگروه خودرو مرکز ملی رقابت، شورای 
رقابــت از این پس صرفا در جایگاه سیاســت گذاری و نظارت 
ایفای نقش خواهد کرد. امور اجرائی نیز به نهادهای ذی ربط 
(مانند سازمان حمایت و ستاد تنظیم بازار) واگذار می شود. به 
عبارت دیگر، شورای رقابت از فرایند تعیین قیمت خودرو کنار 

گذاشته می شود.
در صورت حذف شــورای رقابــت از فراینــد تعیین بهای 
خــودرو، ســامانه یکپارچــه نیز به پایــان راه خود می رســد. 
درحال  حاضــر هیچ نهادی به جز شــورای رقابت، مســئولیت 
سامانه یکپارچه را قبول نمی کند. برگزاری دور دوم این سامانه 
را می توان یک شکســت تمام عیار برای شورای رقابت قلمداد 
کرد. دور سوم ســامانه یکپارچه نیز تاکنون آغاز نشده است و 
با توجه به تغییرات یادشــده در فراینــد تعیین قیمت خودرو، 
به  نظر می رسد این مرحله هیچ وقت به اجرا در نخواهد آمد.

بانــک مرکــزی در واکنش به ســرمقاله «مدیریت 
اقتصــادی بــا الگــوی آب چرخانــی» کــه در تاریخ 
هفتم مهر ســال جاری در روزنامه «شــرق» منتشــر 
شــده، پاســخی بــه روزنامه ارســال کرده اســت که 

در ادامه می خوانید:
حفظ ثبات قیمت ها به شــکل پایــدار جزء عوامل 
تأثیرگــذار بــر افزایش رفــاه اقتصادی، تقویت رشــد 
اقتصادی و بسترســازی مناسب برای ســرمایه گذاری 
بوده و لذا عمــده بانک های مرکزی دنیا موضوع ثبات 
قیمت ها  -که نقش بسزایی در بهبود فضای کسب و کار 
و پیش بینی پذیر نمودن متغیرها در راستای حمایت از 
تولید و اشتغال ایفا می نماید - را به عنوان هدف اصلی 

سیاست پولی خود دنبال می کنند. در همین ارتباط و در 
راستای شعار ســال و تأکید مجموعه اقتصادی دولت 
برای مهار تورم که از سال ۱۴۰۱ در دستور کار قرار گرفت، 
بانک مرکزی بر اســاس هماهنگی بــا ارکان اقتصادی 
دولت از مســیرهای متعددی موضوع کنترل تورم را از 
ابعاد چندگانه آن مشــتمل بر تورم سمت تقاضا، تورم 
سمت عرضه و انتظارات تورمی دنبال می نماید. در این 
خصوص کنترل تورم از سمت تقاضا از طرق مختلفی 
مــورد پیگیــری بانک مرکــزی قرار دارد که سیاســت 
کنترل رشــد ترازنامه بانک ها نیز یکی از آنهاست. این 
سیاســت درحال حاضر بر اساس شاخص های سلامت 
بانکی و کنترل ترازنامــه هر بانک به صورت حد مجاز 

رشــد دارایی و بدهی دنبال می گردد. مسلما در چنین 
فضایی وضعیت تســهیلات دهی نظــام بانکی باید در 
تناســب با حدود مجاز رشد ترازنامه و محدودیت های 
ایجادشــده برای خلق پول بانکی باشد تا اهداف رشد 
نقدینگی به منظــور کنترل تورم در پایان ســال جاری 
محقق گردد (هدف رشد نقدینگی ۲۵ درصد). بنابراین 
طبیعی است که وضعیت تسهیلات دهی نظام بانکی 
در شرایط کنترل ترازنامه بانک ها با محدودیت بیشتری 
انجام گیــرد. با این حال علی رغــم پیگیری جدی بانک 
مرکزی در کنتــرل ترازنامه بانک هــا، محدودیت های 
ایجادشده به گونه ای نیست که در تناسب با وضعیت 
بلندمدت تســهیلات دهی قرار نداشته باشد. به عنوان 

ادامه از صفحه اول

حذف «دستور» با دستور!
الــف- طبق این مصوبــه تعیین قیمت انــرژی همچنان 
برعهده دولت اســت و به صورت دســتوری انجام می شود.  
نهادهایی که از طریق وضع مقررات، نرخی را برای مشــتری 
تعییــن می کنند که هم تأمین کننده منافع او و هم بازگشــت 
ســرمایه و ســود معقول برای رشــد ســرمایه گذاری در آن 

محصول باشد.
ب- بخــش دیگــری از این مصوبــه مجلــس تأکید بر 
نقــش «شــورای رقابــت» دارد و اینکه این نهــاد قیمت را 
در بازارهــای انحصــاری تعیین کند. مــواد ۵۳ تا ۸۴ قانون 
سیاســت های اصل ۴۴ که به وظایف و اختیارات «شــورای 
رقابت» اختصــاص دارد، ناظر به چنین خواســتی اســت؛ 
امــا این نهاد هم خود به مهــره ای در اقتصاد دولتی و مانع 
رقابت و آزادی تبدیل شــده است. چنان که شناخته شده ترین 
فعالیتــش،  دوران  طــول  در  رقابــت  شــورای  فعالیــت 
قیمت گذاری «خودرو» بوده اســت. در طول این ســال ها و 
حضور شــورای رقابت در تنظیم گری بــازار خودرو، نه تولید 
این محصول رقابتی شــده و نه کیفیــت و قیمت آن بهبود 

یافته است.
۲- چنــد دهه غلبــه نگــرش ایدئولوژیــك و حاکمیت 
الگوهــای درون گرایانــه مبتنی بر خودکفایــی در اقتصادی 
نفتــی، رانت های عظیمــی را از محــل چندنرخی بودن ارز 
و وجــود ارز ترجیحی، ســود بانکــی زیر نرخ تــورم، انرژی 
ارزان قیمــت و از همه مهم تر شــاید تحریم های بین المللی 
و... در اقتصاد کشــورمان شکل داده و گروه بزرگ و پرقدرتی 
از ذی نفعــان را به وجــود آورده که عبور از ســد آنها برای 
انجام اصلاحات عمیق ســاختاری با دشــواری های بســیار 

مواجه می شود.
 گروه هایــی کــه در بســیاری از ســازمان ها دولتــی و 
نهــاد حاکمیتی صاحــب حــق و قــدرت تصمیم گیری اند 
و به هیچ وجــه تمایــل ندارنــد رقابــت در بازارهــا حاکم و 
انحصار در آنها کاهش یابــد. البته در همه اقتصادها چنین 
گروه های ذی نفــوذی وجود دارند؛ اما اقتصادی پیشــرفت 
می کند و توســعه می یابد کــه خیر و رفــاه عمومی مبنای 
سیاســت گذاری ها و تصمیم گیری ها باشد و نه منافع اقلیتی 
محدود که مخالف خلاقیت و نوآوری اند و رفتارشــان کیك 
اقتصاد را هر روز کوچك تر می کند. بلایی که بر ســر اقتصاد 
کشورمان آمده و اقتصادی «معیشتی» و برای «بقا» جایگزین 
«اقتصاد توسعه» شده اســت. اقتصادی که وزیر رفاهش با 
افتخار خبر می دهد که به زودی «دهك های ششــم و هفتم 
جامعه نیز مشــمول اجرای طــرح کالابــرگ الکترونیکی» 

می شوند.
 بــه عبارتــی ۸۰ درصد مــردم ایــران در وضعیتی قرار 
گرفته انــد که محتاج حمایت دولت بــرای تأمین مواد اولیه 
غذایی انــد. وضعیــت اقتصــادی بس ناگــواری که حاصل 
سیاســت گذاری های پــر اشــتباه و فقدان راهبرد منســجم 
اقتصــادی و ســاختار اجرائــی از بالا به پایینی اســت که تا 
دســتوری در موضوعات ریــز و درشــت از بالاترین مقامات 
اجرائی صادر نشــود، گویــا قدرت و جرئت عمــل ندارد. از 
دســتور ســاخت ورزشــگاه مدرن در تهران و منع بانك ها 
در تعطیلــی کارخانه هــا و افزایــش نظارت بانــك مرکزی 
بــر عملکــرد بانك ها تــا دســتور درباره اصــلاح وضعیت 
خودروســازی و دســتور حــل مشــکلات نــان و آب و برق

 فلان استان و... .
اقتصــاد دســتوری را با مصوبــات و دســتورات اجرائی 
نمی تــوان اصلاح کرد؛ بلکه نیازمنــد احقاق حقوق بنیادین 
(حقوق مالکیت و آزادی های مشــروع سیاسی و شهروندی 
و...) و وجود نهادهای نمایندگی کننده خواست های واقعی 

مردم و کارآمدی اداری است.

اثر متقابل فقر ذهنی و فقر اقتصادی
بســیاری از کشــورهای موفق امروز زمانی نه چندان دور در 
فقر شدید به سر می برند. در قرن ۱۸ کشورهای اسکاندیناوی 
و بریتانیــا، همچنین تا چند دهه قبل کشــورهایی مانند کره، 
مالــزی، ویتنام و چیــن در زمره همین کشــورهای فقیر قرار 

داشتند.
ســخن آخر اینکه، هر میزان جزیره فقر گسترش یابد، متناظر 
بــا آن، ســاحل یأس و ناامیــدی نیز وســعت خواهد یافت. 
نباید اجازه داد معضلات ناشــی از فقر، ســطح وســیعی از 
پهنای باند ذهن افراد جامعه و فعالان اقتصادی را اشــغال 
کند. فقــر اقتصادی، منجر بــه فقر ذهنــی (باریکی پهنای 
باند ذهن) می شــود و متعاقبا فقر ذهنــی، فقر اقتصادی را 

تشدید می کند. 
در ایــن صورت اجــزای جامعه بــا ناامیدی نســبت به 
آینــده، دچار رخوت و سســتی می شــوند. دیگــر نمی توان 
انتظار داشــت چنین جامعه ای در مســیر رشــد و پیشرفت 
اقتصــادی قــرار بگیرد. جوامــع گرفتــار در دام فقر، اغلب 
جوامــع ناامیــدی هســتند کــه از قافلــه توســعه یافتگی

 دور مانده اند.
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نمونه وضعیت رشد بدهی بخش غیردولتی در 
شهریورماه سال  جاری نسبت به پایان سال قبل 
در تناســب با وضعیت این متغیر با متوسط سه 
دهه گذشته خود قرار دارد؛ به گونه ای که رشد 
بدهی بخش غیردولتی در شهریورماه سال جاری 
نســبت به پایان ســال قبل، معادل ۱۲٫۶ درصد 
بوده و متوســط رشد این متغیر در همین مقطع 
(شهریور هر ســال نسبت به پایان سال قبل) در 
۳۰ ســال گذشــته معادل ۱۱٫۹ درصد می باشد. 
بنابراین وضعیت تسهیلات دهی در شهریورماه 
سال جاری نسبت به پایان سال قبل در وضعیت 
مطلوبی قرار دارد. علاوه بر این، وضعیت رشــد 
بدهی بخــش غیردولتی در شــهریورماه ۱۴۰۲ 
نسبت به دوره مشابه سال قبل معادل ۴۰ درصد 
بوده که نسبت به وضعیت متوسط این متغیر در 
۳۰ سال گذشــته (۲۹٫۶ درصد) از وضعیت به 
مراتب مطلوب تری برخوردار است. درمجموع 
بنگاه های  تسهیلات دهی  درخصوص وضعیت 
اقتصادی باید گفت درصورتی که تا پایان ســال 
جــاری وضعیــت عرضه و تقاضــای نقدینگی 
به گونه ای پیش رود که میزان مجاز ماهیانه رشد 

دارایی هــا و بدهی های بانک ها به اندازه مقادیر 
ابلاغ شده به هر بانک رشد نماید، در این صورت 
با همیــن مقادیر مجاز اعلام شــده نیز می توان 
پروژه های مولد بســیاری را در چارچوب برنامه 
هدایت اعتبار و نظارت بر تسهیلات دهی بانک ها 
در کنار انجام تکالیف قانونی، تأمین مالی نمود. 
لذا همین میزان از رشد نقدینگی هدف با فرض 
ثبات بازارهــای دارایی و کنترل انتظارات تورمی 
نیــز می تواند به نحو مناســبی اهــداف مدنظر 
سیاســت گذار و دغدغه هــای نقدینه خواهــی 
اقتصاد کشــور را تأمین نماید. از ســوی دیگر در 
صورتی کــه بــا پیگیری های سیاســت تثبیت، 
اتخاذ سیاست های پولی و کنترل ترازنامه، بانک 
مرکزی بتواند در اهداف کنترل تورم خود موفق 
عمل نماید و سرعت بخشی به کاهش تورم نیز 
بــه گونه ای پیش رود که ســرعت کاهش تورم 
بیشــتر از سرعت کاهش رشــد نقدینگی باشد، 
می توان امیــدوار بود نســبت واقعی نقدینگی 
(حجم واقعی نقدینگــی) نیز به تدریج افزایش 
یابد و پروژه های مولد به نحو مطلوب تری تأمین 

مالی شوند.
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